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1. Úvod

Mnoho lidí má ve svém okolí někoho, kdo se pokusil o

sebevraždu, spáchal ji a nebo se v ně jakém období svého života

sebevražednými myšlenkami vážně zabýval. Rozhodnutí ukončit

život je bolestné a těžké. Týká se nejen toho, kdo se rozhoduje,

ale také těch, kteří ho znají a milují. Lidé se sebevražednými

tendencemi mají často potřebu se někomu se svými problémy

svěř it. Př icházejí za svými blízkými nebo vyhledávají pomoc

profesionálů (ve své práci je dále všechny označuji jako

pomáhající).

Mám kolem sebe několik přátel se zkušeností sebevraždy a

s tímto tématem se také poměrně často setkávám ve svém

zaměstnání. Pracuji jako terapeut v klubu s terapeutickou

podporou „Dům U Libuše“, který je součástí občanského

sdružení Fokus Praha. Naší cílovou skupinou jsou lidé

s duševním onemocněním psychotického okruhu. Jejich

diagnóza zvyšuje riziko sebevražedných tendencí. Téma

sebevraždy mě zajímá osobně, ale i profesně. Proto jsem se

rozhodla psát svou bakalářskou práci právě na toto téma.

Problematika sebevražd mě zároveň děsí i fascinuje. Nutí mě

přemýšlet o tématech, které bych radě ji v ůbec nikdy neřešila.

Moje první profesionální zkušenost s č lověkem se

sebevražednými tendencemi byla hodně intenzivní a trýznivá.

Dostala jsem se do stavu, kdy jsem byla schopná pro klienta

udě lat cokoliv, jen aby se něco nestalo. Pasovala jsem se do

pozice ochránce. Riziko sebevraždy pro mě bylo noční můrou
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po několik dní. Tato událost se na žádost mou i mých kolegů

stala předmětem supervize a na dlouhý čas i velkým tématem

týmu. Přestože jsem prošla, stejně jako moji kolegové, několika

seminář i krizové intervence, situace mě zaskoč i la. V současné

době pracuji s několika klienty se sebevražednými tendencemi a

stále narážím na stejná úskalí. Tito lidé zvláštním způsobem

volají o pomoc. Používají k tomu různé způsoby, ve kterých lze

nalézt mnoho podobných znaků.

Na počátku této práce se zabývám vymezením základních

pojmů, které jsou dů ležité pro porozumění celé problematice.

Poté se zaměřuji na vymezení a popis společných znaků l idí se

sebevražednými tendencemi. Cílem mé práce je na základě

tohoto vymezení navrhnout efektivní způsob práce s nimi.

Př i studiu tématu jsem využila převážně odbornou literaturu,

zkušenosti získané na odborných seminářích a také jsem čerpala

z vlastních zkušeností a ze zkušeností svých pracovních kolegů.
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Mýty o sebevraždě

Problematika sebevraždy je obestřena mnoha tajemstvími a

tak dává prostor k vytváření mýtů. Je velmi dů ležité

posuzovat příběh každého č lověka individuáln ě, protože

zobecňování, zvlášť v problematice sebevražd, může mít

nezvratné konce. Odhození mýtů je základním prvkem

otevřené mezilidské komunikace, ať už na přátelské č i

profesionální úrovni. Pro ilustraci uvádím několik

nejznámě jších klišé (podle Frankela a Kranzové)1 a

zpochybňuji jejich platnost.

Č lověk, který mluví o sebevraždě, nikdy jí nespáchá - mýtus

Někdo skutečně může otevřeně o spáchání sebevraždy

uvažovat nebo může mluvit o tom, co se stane až zemře,

žertovat o sebevraždě, nebo může vážně č i lhostejně hovoř it o

někom, kdo sebevraždu spáchal. Obecně lze říci, že ten, kdo se

neustále zabývá sebevraždami, smrtí nebo posmrtným životem,

může tím naznačovat, že o spáchání sebevraždy uvažuje. Mě lo

by se mu pozorně naslouchat, zvlášť jedná-li se o č lověka, který

je dlouhodobě v depresi nebo zažil v nedávné době ně jakou

ztrátu nebo zklamání.

1 Frankel, Kranzová. O sebevraždách, s. 29-30
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Pokud se někdo po dlouhém období smutku zdá být veselejší, je

to často špatné znamení – fakt

Je ironií, že č lověk, který po dlouhém období deprese dosáhl

klidu a spokojenosti, může skutečně cítit uvolnění. Konečně se

totiž rozhodl, že č in uskuteční a toto rozhodnutí mu př ineslo

úlevu.

Sebevražda je obvykle náhlé, impulzívní rozhodnutí-mýtus

Č lověk, který spáchá sebevraždu, se jen zřídka rozhodne bez

předchozího přemýšlení a plánování. Obvykle si představuje,

jaká asi sebevražda bude. Tyto představy mohou mít podobu

peč l ivého plánování toho, jak se smrt odehraje. Snad si také

představuje, co budou lidé prožívat, až bude po smrti.

Sebevraždu páchají většinou blázni - mýtus

Samozřejmě definovat „blázna“ je těžké. Pokud jej ale

chápeme jako č lověka, který nemá kontakt s realitou, pak

vidíme, že skutečně většina sebevrahů „blázny“ není. Jsou

schopni vést normální život až do té doby, než se jej sami

rozhodnou ukončit. Často existuje velký rozdíl mezi tím, co

sami cítí, a tím, jak se jejich život jeví ostatním. Například lidé

trpící schizofrenií páchají sebevraždu často v období, kdy se

cítí lépe, protože už nemohou dále snášet schizofrenické stavy.

Č lověk, který přežije pokus o sebevraždu už se o ní znovu

nepokusí - mýtus

Ačkoliv mnoho lidí, kteří přežijí pokus o sebevraždu, již

nikdy pokus neopakují, jiní pokus opakují několikrát, buď
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během jednoho životního období, nebo i po dlouhé době. Pro ty,

kteří svů j pokus neopakují, mohl pokus znamenat vyřešení

ně jakého konfliktu anebo se jim dostalo takové pomoci, jakou

potřebovali. Ti, kteří to zkoušeli vícekrát, mohli mít pro své

jednání mnoho důvodů. Ne vždy ti, kteří svů j pokus opakují, jej

opakují proto, že chtě jí zemřít. Může to být opakované volání o

pomoc, které nikdo předtím nevyslyšel.

Je-li někdo skutečně rozhodnut sebevraždu spáchat, nikdo mu

v tom nezabrání - mýtus

Na sebevraždách je pozitivní to, že se jim většinou dá

zabránit. Jak bylo výše naznačeno, č lověk, který uvažuje o

sebevraždě, bude o svém rozhodnutí přímo č i nepřímo mluvit,

nebo bude ně jakým jiným způsobem dávat najevo varovné

signály.
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2. Sebevražedné jednání

Sebevražedné jednání se v lidské společnosti vyskytovalo

vždy, dokonce i tehdy, když bylo společensky odmítáno a

sankciováno. Mnohé kultury považují tento způsob smrti za

zcela normální, a proto sociálně př i jatelný, u jiných je tomu

naopak. Bez ohledu na společenské normy jsou lidé schopni,

v případě, že mají subjektivně dostatečně silný motiv, potlač it

pud sebezáchovy a znič it vlastní život, který přestal být

hodnotou. Ukončení vlastní biologické existence může být

chápáno jako únik od něčeho nežádoucího, jako jediné správné

řešení, jako nutnost atp. Motivy k sebevražednému jednání jsou

velmi rozmanité (viz. kapitola 4).

Rozdíl mezi sebevraždou a sebezabitím

Sebevražda musí splňovat dvě základní kritéria:

1. dobrovolný úmysl jedince ukonč it život

2. cílevědomě zaměřené jednání vedoucí ke smrti

„Sebevraždou tedy rozumíme takový způsob

autodestruktivního jednání, který zřetelně vyjadřuje úmysl

jedince dobrovolně ukonč it svů j vlastní život a cílevědomou

snahu zvolit k tomuto účelu prostředky, u nichž se předpokládá,

že k zániku života povedou.“2 V některých případech může

2 Viewegh. Sebevražda a literatura, s. 19
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chybět vědomý dobrovolný úmysl zemřít. Tuto formu

autodestrukce nazýváme sebezabitím. Duševní onemocnění,

zejména psychózy jsou častou příč inou smrtí sebezabitím.

Jedinec má nutkavou potřebu ukonč it svů j život pod vlivem

změněného stavu vědomí, jehož příč inou je právě duševní

nemoc, která se projevuje halucinacemi, často imerativními,

které mohou vehnat č lověka do nebezpečné situace vedoucí ke

smrti. Také u jiných patologických forem jednání, zejména u

impulzivního a zkratkového jednání, může dojít za urč ité

situace k sebezabití. Chybí zde úmysl zemřít a jedinec jedná

pod vlivem okamžitého impulzu a více č i méně ve stavu

[…]


odpověď na otázku - jak řešíš krizi? Alkoholem, samotou,

pláčem. Nikdy o svých problémech s nikým nemluvím. Všechno

si řeším v sobě sama. V této odpovědi se objevují další dva

rizikové faktory – alkohol a samota. Dotazovaná nemá ve svém
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okolí, kromě pár kamarádů, nikoho blízkého, komu by se mohla

se svými potížemi svěř it.

Další události jako znásilnění, které skonč i lo tím, že

s dotyčným začala chodit, poskytují další informace o osobnosti

dotazované, o nedůvěře k sobě samé. Když mluví o problémech

s jídlem a návštěvě psychologa vypadá rozrušeně. Působí,

jakoby konečně brala svů j život do vlastních rukou a že napříště

už bude krásná, sebevědomá, štíhlá. Nepovedený partnerský

vztah, který pro ní znamenal všechno jí vede k osvědčenému

řešení. Pak si ale uvědomuje, že on za to nestojí a kolika lidem

by ublížila.

Zajímavé jsou odpovědi na několik posledních otázek.

Dotazovaná v nich odhaluje svů j nyně jší postoj k vlastnímu

sebevražednému pokusu. Vyjadřuje se také k problematice

sebevražd obecně.

Rozhovor byl pro mě urč itě velmi přínosný. Uvědomila jsem

si spoustu věcí a pronikla alespoň částečně do myšlení a

prožívání č lověka, který se pokusil o sebevraždu. Je to studie

jednoho č lověka, který prožil spoustu těžkých chvil, chtěl

zemřít, ale přežil to a dnes je za to rád. Nejsem odborník

z oboru psychiatrie, ale myslím a dotazované jsem to také řekla,

že by si mě la k ně jakému takovému odborníkovi zajít. Možná to

není nezbytně nutné v současné době, kdy je spokojená, ale až

bude cítit, že je něco v nepořádku. Kombinuje v sobě spoustu

rizikových faktorů a nezpracovaných traumat, která se v krizové

situaci mohou opět vynoř it.
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8. Závěr

Někteří l idé se během života dostanou do situace, která je

může dovést až k sebevražedným tendencím. V úvodu jsem si

stanovila za cíl vymezit a popsat společné znaky takových lidí.

Tyto znaky jsou většinou dobře rozpoznatelné a otevírají

pomáhajícím možnost takovým lidem pomoci. Nejsem

přesvědčena, že je možné popsat „typického sebevraha“, protože

nelze říci, že existuje č lověk, který za žádných okolností

variantu sebevraždy nezvolí. Společné znaky – rizikové faktory

mohou sloužit k lepšímu odhalení č lověka, který má tendence

volit sebevraždu jako východisko ze své životní situace. Většinu

z těchto faktorů jsem identifikovala v rozhovoru

s respondentkou, která má za sebou sebevražedný pokus.

Z tohoto vymezení jsem vycházela př i stanovování postupu

práce s č lověkem se sebevražednými tendencemi. Doposud jsem

neobjevila žádnou příručku pro pomáhající specificky určenou

pro tento druh kontaktu. Možná, že taková příručka existuje, ale

není přístupná širší odborné veřejnosti. Př itom by mě la být,

podle mého názoru, nepostradatelnou součástí výbavy každého

pomáhajícího profesionála a dostupná každému, kdo se o tuto

problematiku zajímá. V kapitole věnované kontaktu s č lověkem

se sebevražednými tendencemi jsem se nejprve zaměř i la na

specifika a předpoklady. Snažila jsem se ukázat na rizika, se

kterými je třeba počítat. Pak jsem se zabývala samotným

průběhem kontaktu. Kromě popisu jednotlivých kroků jsem se

věnovala také komunikaci a formám kontaktu a také etickému
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problému záchranářství. Myslím, že tato kapitola by mohla být

příručkou, která navrhuje efektivní způsob práce a upozorňuje

na rizika s touto prací spojená.

67

9. SUMMARY

As a theme of my bachelor work I have chosen the Suicide.

We all have some expirience with this topic – we all are

confronted from TV, society, our neighbour, family, ourselfs.

The problem of suicide is wellknown but stil l huge tabu.

The ground of my work, exept explaining basic terms, is to

answer two questions. The first is: „Are there any common

signs for people with suicidal tendencies?“. The second is:

„What are the specificies in contanct with these people?“ As I

thought there are lot of common signs determing the risk of

suicide. Some of them are – abusing drugs, lonellyness,

depression, personality signs. Lot of people have some of these.

The risk grows with the cummulation of them. In chapter about

specificies in contact with this people I specified myself on

contact of social worker and client with these tendencies,

because of my profession. But I think this contact is almost the

same as contact with „normal“ people with suicidal tendencies.

So principles can be usefull for anyone of us. In the 7. chapter I

show an interwiew with a girl who wanted to die. She shows me

a lot from her – her life, thinking, problems…In comment I´m

trying to find the risk signs.

The sense of my work is to show that people with suicidal

tendencies aren´t „psychos“, but normal people in unnormal

life situations doing desparate things.
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Příloha

Název smlouvy: sebevražedný kontrakt

Strana 1. - Pracovník XY, osobní údaje

Strana 2. - Klient RV, osobní údaje

Dne x.y. v …

Předmět smlouvy: uzavření sebevražedného kontraktu

Strana 1. zastoupená pracovníkem XY se zavazuje poskytovat

individuální krizovou intervenci nebo další pomoc po dobu 2

měsíců v intervalu 1 schůzky za týden.

Strana 2. zastoupená klientem RV se zavazuje, že po tuto dobu

nerealizuje sebevraždu. Pokud se ocitne v akutní suicidální krizi

vyhledá pomoc pracovníka XY nebo pomoc krizového centra či

krizové linky tohoto centra tel. xxxxxxxx.

Smlouva může být vypovězena pouze po předchozí domluvě

obou stran.

Strana 1. Strana 2.

podpis podpis