Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Teologická fakulta

Kněžská 8, 370 01 České Budějovice

☎ 387 773 500

fax: 386 354 994

www.tf.jcu.cz

Katedra psychologie a sociologie

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE.

Autorka: Markéta Dolejší

Vedoucí práce: PhDr. Ing. Marie Lhotová

Téma: Sebevražda.

Musím říci hned na počátku, že téma sebevraždy je záležitost natolik komplikovaná a obsáhlá, včetně téměř nedozírného počtu možných aspektů (mluvím pořád jen o víceméně psychologických), že mi přijde téměř nemožné zpracovat je v jedné, byť velmi obsáhlé monografii. Lepší by asi byl pouze jeden aspekt. Autorka se problémem vypořádala na celkem 70 stranách a lze říci, že se dá najít celá řada dobrých, ba velmi dobrých momentů (stručná, ale výstižná kapitola 5). Někde působí poněkud naivisticky (str.70, kde ve "smlouvě" doslova čteme, že jakási dobrá duše "se zavazuje, že po tuto dobu nerealizuje sebevraždu").

Odborné literatury je hodně málo i pro účely menší studie, všechny pouze v češtině, v českém prostředí se pokládá téměř za hřích, neuvést klasickou Masarykovu práci. Poznámek je nemnoho, uváděny správně pod čarou, ale bez uvedení celého údaje, jak to být má. V literatuře také někdy ISBN, jindy zase není.

Autorka má zjevně o tuto problematiku zájem a sděluje, že se zabývá i terapií psychóz, což se mi zdá velice nesnadná záležitost i po zhruba 35 letech praxe. Ve studii jsou však některé postřehy znát, víceméně v kladném smyslu, otázka vcítění, zájmu atd. V práci se občas setkáváme se zjednodušujícími formulacemi (např. otázka impulzivního jednání, motivace atd.- str.10 a dále, podobně zmínky o endogenních a exogenních faktorech - str.14) nebo nepřesnými formulacemi (puď sebezáchovy, stejně jako všechny ostatní puďy, je ovládán psychicky - str.16). Asi lze těžko obhájit, že "vědomosti sdílené odborníky i laiky mohou být nejefektivnější formou prevence sebevražd"- str.20. Je toho mnohem víc, jinak a složitěji.

Nicméně se domnívám, že vzhledem k uvedeným kladům studie ji lze doporučit k obhajobě, navrhuji klasifikaci velmi dobře; tedy "B".

.....
PhDr. Jan Polivka, ved. katedry
psychologie a sociologie TF JU
v Č.Budějovicích